„...mivel azonban Krisztus Testének az Eukarisztiában van mennyisége, és ezt tagadni tévedés... de mégis kiterjedése a tér szempontjából, akképpen, hogy Krisztus Testének egyik része a tér egyik részében, a másik a másikban lenne, hanem az egész jelen van az ostya bármely részében: így a mennyiség független a térbeli kiterjedéstől.”²¹

„Ezzel ellenkezik, amit egyesek mondanak, mármint, hogy a mennyiség lényegéhez tartozik, hogy a szubsztancia egyik része a másikon kívül esne, önmagához viszonyít-

¹⁸ 219. o. Ac proinde, si illa proprietates ex natura rei distincta sit a subiecto, eo ipso quod illa auferatur, non corrumpi debeat secundum cursum naturae, quamvis divina virtute cinservari possit sine illis, quin etiam proprietates sine subiecto connaturali conservare potest, et de facto conservat quantitatem, quae est passio cuiuslibet corporis naturalis, sine subiecto in Eucharistia.

¹⁹ 304. o. ... mensurabilitas solum convenit quantitati ratione extensionis in ordine ad locum, et ideo corpus Christi in Eucharistia mensurabile non est, licet habeat suam quantitatem.

²⁰ 305. o. (Durandus ait) de essentia quantitatis esse, divisibiliter se habere in ordine ad locum et situm, ita ut essentia et intrinseca ratio quantitatis sit: esse divisibiliter in ordine ad locum, seu extensum in ordine ad locum. Ex quo infert, in Eucharistia non esse quantitatem corporis Christi, eo quod Christus sit etiam in minima parte hostiae. Probat: nam quantitas essentialiter est divisibilis; ergo essentialiter habet positionem partium distantium in ordine ad locum. Deinde, sine hac extensione passiones quantitatis, ut figura, raritas, divisibilitas etc. esse non possunt; unde corpus Christi in Eucharistia indivisibile est, quia caret hac extensione.

²¹ 306. o. ... tum, quia Christus in Eucharistia habet suam quantitatem, et id negare erroneum esseet tamen non est extensus in ordine ad locum, ita ut una pars corporis Christi sit in una parte loci, altera in altera (...): ergo quantitas non est dicta extensio.

va; érthetetlen ui., mi lenne ez a kiterjedés a létezőben, az oszthatatlanban, mint amilyen Krisztus Teste, hacsak ez nem azt jelenti, hogy az egyik rész távol esik a másiktól...²²

A fizikában:

In I. Librum. Q. 3. Létezhet-e matéria minden forma nélkül?

„Amint a mennyiség megmarad az Eukarisztia színei alatt a szubjektum nélkül, úgy Isten a többi akcidenst is megtarthatja, amint helyesen mutatja ki Suarez...²³

Disp. II. Q. 5. A Képes-e a matéria befogadni közvetlenül minden akcidentális formát?

„A mennyiséghez tartozik a pont, az egyenes, a felület, a felületek összege, a test; ezen felül a mennyiségnél meg kell különböztetni a térbeli kiterjedést a mennyiség más fajtától, amely nem rendelkezik ezzel a kiterjedéssel, amilyen Krisztus Testének mennyisége az Eukarisztiában.²⁴

Disp. III. Q. 3. A „forma substantialis” és a „corporeitatis”

„Az Eukarisztiában a szavak hatására van jelen a Test a kenyér színe alatt: tehát a test formája is.²⁵

„Egyedül az igék (szavak) hozzák létre Krisztus Testét, ...amely élő és értelmes test.²⁶

Disp. IV. Q. 2. Mi szükséges ahhoz, hogy a matéria és forma összetettet alkosson?

„Hasonlóképpen az akcidenst is szervesen jelen lehet a szubsztanciában anélkül, hogy formát kölcsönözne neki, mint pl. a mennyiség az Eukarisztiában Krisztus Testének.²⁷

In II. Librum. Disp. II. Q. 3. Vajon szükségszerűen összefügg-e mind a négy ok?

„Valóban mindazok a teológusok, akik megengedik, hogy az Eukarisztia misztériumában Krisztus Testét a konszekráció szavai hozzák létre (amit helyesen bizonyít Suarez), meg kell hogy engedjék azt is, hogy az Utolsó Vacsorán Krisztus szavai (amelye-

²² 307. o. Quod vero quidam dicunt, extensionem in ordine ad se, per quam substantia habeat unam partem extra aliam in ordine ad se, esse quantitatis essentialis, contra est: nam intelligi non potest, quid sit haec extensio in re existente in indivisibili, ut in Christi corpore, siquidem non est, unam partem distare ab altera...

²³ 88. o. Nam sicut quantitas conservatur sine subjecto in speciebus Eucharistiae, ita et reliqua accidentia possunt a Deo separatim conservari, ut recte ostendit Suarez...

²⁴ 116. o. Ad tertiam: in quantitate sunt puncta, lineae, superficies, uniones, corpus; praeterea distinguenda est in quantitate extensio in ordine ad locum, ab alia specie quantitatis quae hanc extensionem non exigit, cujusmodi est quantitas corporis Christi in Eucharistia.

²⁵ 141. o. Nam in Eucharistia ex vi verborum est corpus sub speciebus panis: ergo et forma corporis.

²⁶ 153. o. Unde ex vi verborum solum producitur corpus Christi, quod si in re constituatur per animam rationalem producitur per transsubstantiationem tota anima rationalis, quod non possit illa produci ut constituens corpus quum, eo producatur tota ejus.

²⁷ 180. o. Et similiter accidens potest esse intime praesens substantiae, eam tamen non informare, ut quantitas in Eucharistia corpori Christi.

ket effektíve kimondott), hozták létre ugyanazt a Krisztus Testét a szentségi színek alatt.”²⁸